Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 04 de setembro 2020.

Ofício n° 98/2020 - CMNV-ES/GAP

Ao Senhor

Karenina Rodrigues
Diretora

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as seguintes
atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da
Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Intemo desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo a
comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para

s1 -p 1\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwv\/.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

Jaqueline Dadalto\Jaqueline Dadalto\ygd\04/09/2020 09:40:00\Documento2

ssa:

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 37/2020 (cópia anexa), de iniciativa do(s)
Vereador(es) LUCIANO MÁRCIO NUNES, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
01/09/2020, por p/imanimidade, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo
das seguintes informações:

1. Se a entidade municipal (Sindicomerciários do Município de Nova Venécia-ES ou
Sindicato dos Trabalhadores no Comércio no Mimicípio de Nova Venécia) se
encontra filiado ao Sindicato da mesma categoria a nível Estadual, e, em caso
positivo, que encaminhe cópia que comprove a devida filiação.

Atenciosamente,

CZ OLIOSI (PSB)
Presidente

Ao:

SPACHO

para:

Data:

resiBente CMNv ̂ ES

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento.

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

Em. oS /r)9 Onão

Diretor(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Jaqueline Dadalto\Jaqueline Dadalto\\jgd\04/09/2020 09:40:00\Documento2